

Số: 85/KH - CĐVC

Lạng Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2019

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI LẠNG SƠN	
ĐẾN	Số: 2907
	Ngày: 18/4/2019
	Chuyên: Tuyên truyền

## KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng cháy, chữa cháy trong các cơ quan, đơn vị, giai đoạn 2019 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ, ngày 05/04/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2019 - 2024. Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng cháy, chữa cháy với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hơn nữa công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, người lao động tham gia phòng cháy, chữa cháy; huy động sức mạnh tổng hợp của đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tham gia phòng cháy, chữa cháy, góp phần đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội và sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, người lao động với công tác phòng cháy, chữa cháy; đa dạng hóa nội dung, hình thức xây dựng phong trào công chức, viên chức, lao động phòng cháy, chữa cháy phát triển rộng khắp trong các cơ quan, đơn vị; xây dựng và nhân rộng mô hình cơ quan, đơn vị "An toàn về phòng cháy chữa cháy".

#### 2. Yêu cầu

- Các CĐCS làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy, góp phần ngăn chặn cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong các cơ quan, đơn vị.

- Gắn kết phong trào "Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy" với phong trào "Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc" và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đoàn viên, người lao động, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và thực hiện quyền lợi, trách nhiệm của đoàn viên, người lao động trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Công tác tham mưu, hướng dẫn về phòng cháy, chữa cháy

- Các CDCS chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- Đề xuất với thủ trưởng cơ quan đơn vị cử cán bộ làm công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, tham gia bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn. Đây là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

## **2. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy**

- Tiếp tục tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy; tập trung tuyên truyền về Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”; Quyết định 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 23/11/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW...

- Trong từng thời gian, căn cứ tình hình thực tế để tổ chức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Tuyên truyền tác hại của cháy, nổ, tai nạn sự cố gây ra; nguyên nhân và biện pháp phòng ngừa các vụ cháy, nổ.

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến đến đoàn viên và người lao động các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; các biện pháp phòng cháy, chữa cháy để cơ quan, đơn vị và cá nhân tự giác thực hiện.

## **3. Vận động đoàn viên, người lao động thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy**

- Phổ biến quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy của cơ quan, đơn vị và cá nhân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; vận động nâng cao nhận thức cho đoàn viên và người lao động thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy.

- Vận động đoàn viên, người lao động tích cực, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; kịp thời phát hiện, thông báo, tố giác những hành vi vi phạm pháp luật phòng cháy, chữa cháy cho cơ quan Công an hoặc chính quyền địa phương biết để kịp thời xử lý; tích cực tham gia các phong trào,

cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Dân vận khéo”; “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” - 04/10 hằng năm; tổ chức phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, “An toàn về phòng cháy, chữa cháy”.

#### **4. Xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến về phòng cháy, chữa cháy**

Triển khai việc xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy theo Quyết định số 2747/QĐ-C66-P3 ngày 29/8/2016 của Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Bộ Công an; kịp thời động viên, khen thưởng và xét đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy.

#### **5. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Điều 7 - Luật phòng cháy, chữa cháy; phát hiện, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội đối với chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các CĐCS tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Viên chức tỉnh theo báo cáo định kỳ./.

**Nơi nhận:**

- ĐUK CCQ; B/c;
- LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu CĐVC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Quốc Vương**